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گروه گردشــگری -  باســتان 
 شناســان با کاوش در کشــور »پرو« 
 بقایای یک مجموعه گرمابه تشریفاتی 

»اینکاها« را کشف کردند.
باستان شناســانی که در کشور 
»پرو«   مشغول کاوش بودند مجموعه 
گرمابه های متعلق به اینکاها را کشف 
کردند کــه حدود ۵۰۰ ســال پیش 
ساخته شده اند و گمان می رود توسط 

اشراف زادگان امپراتوری اینکا مورد 
استفاده قرار می گرفته اند.

باستان شناســان معتقدنــد این 
مجموعه گرمابه که در نزدیکی »خانه 
اینکا«   و در محوطه باستان شناســی 
واقع در مرکز »پرو«   کشف شده است 
برای مراسم های تشریفاتی و توسط 
اعضای عالی رتبــه امپراتوری اینکا 

مورد استفاده قرار می گرفته است.

»لوییز پــاردز ســانچز«   یکی 
از کاوشــگران فعــال در محوطــه 
 Huanuco« باستان شناســی 
Pampa« معتقــد اســت کــه این 
مجموعه گرمابه  به ســایر مکان های 
خاص،   مقدس و مرتبط به مراسم های 
آیینی اینکاها، شــباهت دارد؛ چراکه 
بیــش از آنکه به عنــوان مکانی برای 
شست وشــو عمــل کند، بــه عنوان 

مکانی برای انجام مراسم های آیینی و 
پرستش نیاکان نیز کاربرد داشته است.
بر اســاس بیانیه وزارت فرهنگ 
پرو، این حمام که حکاکی های ظریفی 
روی آن نقش بســته اســت، به طور 

متوسط  حدود دو متر عمق دارد.
پــرو، خانــه صدهــا محوطه 
باستان شناســی اســت که از جمله 
مهم ترین آن هــا به »ارگ ماچوپیچو« 

و طراحی های عظیم ۱۵۰۰ ساله ای به 
نام خطوط »نازکا«   می توان اشاره کرد.
ماچوپیچــو کــه در ارتفاعات 
کشــور پرو واقع شده است، یکی از 
تماشــایی ترین مکان های آمریکای 
جنوبی محســوب می شود. گروهی 
از محققــان چندی پیش اعلام کردند 
که نتایج تحقیقات نشان می دهد ارگ 
تاریخی »ماچوپیچو« از حوالی ۱۴۲۰ 

میلادی یعنی چنــد دهه قبل از آن که 
پیش تر تصور می شــد مورد استفاده 

قرار گرفته است.
»ماچوپیچو« به عنــوان میراث 
جهانــی یونســکو در ســال ۱۹۸۳ 
میلادی به ثبت رسید و به عنوان یک 
شــاهکار خالص معماری و نشانه ای 
منحصربه فرد از تمدن اینکاها شناخته 

می شود.

گروه گردشگری -   بقایای معبد 
غرق شــده نبطی ها در ســواحل ایتالیا 
کشــف شد.باستان  شناســانی که در 
نزدیکی سواحل شهر »پوتزولی« واقع 
در ایتالیا مشــغول کاوش بودند بقایای 
معبد غرق شــده و دوهزارساله نبطی ها 
را کشف کردند.آنچه باستان شناسان به 
عنوان بقایای این معبد کشف کردند در 
حقیقت دو محراب مرمرین است که به 
دوره ای از تاریخ تعلق دارد که نبطی ها 
 آزادانــه در منطقه »فلگریــا« زندگی 
می کردند.نبطیان یک گــروه قبیله ای 
عرب بودند که در چند قرن نخســت 
هزاره نخســت به عنوان عشــایر در 
بیابان های شبه جزیره عربستان زندگی 

می کردند. اما هنگامــی که اتحاد برای 
شــکل دادن یک پادشــاهی شــکل 
گرفت، آن ها ســاکن شدند و تجارت 

و بازرگانی را پیش گرفتند.پادشــاهی 
نبطی در اواخر قــرن اول قبل از میلاد 
یک اتحاد داوطلبانه با روم تشــکیل داد 

و رســماً انجمنی را راه اندازی کرد که تا 
چندین قرن باقی ماند.گمان می رود شهر 
باستانی »پوتئولی«)Puteoli( که اکنون 
غرق شــده اســت، در مجاورت  شهر 
امروزی »پوتزولی« قرار داشته است. در 
دوران امپراتوری روم، پادشاهی نبطی 
تصمیم گرفت پایگاهی در سواحل ایتالیا 
ایجاد کند و پوتئولی به عنوان بزرگترین 
بنــدر تجاری در دریای مدیترانه رومی 
 جذاب تریــن گزینــه بــرای تاجران 
بود. کشــف ایــن بنــای مذهبی در 
خرابه های غرق شده پوتئولی باستانی 
نشان می دهد که نبطی ها پس از استقرار 
در قلمــرو روم، حداقــل برای مدتی، 

همچنان ایزد »ذوشرا« را می پرستیدند.

گروه گردشگری -  رییس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایــران از برقراری پرواز 
مستقیم از عربســتان به ایران تا یکماه 
آینده و جذب ماهانه ۱۲ هزار گردشگر 
از عربستان خبر داد.چندی پیش خبرها 
از توافق ایران و عربستان درمورد احیاء 
قراردادهای اقتصادی، فرهنگی ســال 
۱۳۷۷ و امنیتــی ۱۳۸۰ حکایت کردند 
که در پی این توافق امیدها برای از ســر 
گیری روابط بین دو کشور و بازگشایی 
سفارتخانه ها و کنسولگری ها بیشتر شد. 
در این راســتا و با برقراری ارتباط 
دوسویه دو کشــور ایران و عربستان، 
امیدها برای جذب گردشــگران عرب 
هم بیشــتر شده اســت. در این راستا 
حرمــت الله رفیعی )رییــس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگــردی ایــران( از برقراری دو 
پرواز مســتقیم در مسیر دمام – مشهد 
و دمــام – تهــران خبــر داد.  در حوزه 
گردشگری ایران و عربستان شاهد روند 
روبه رشدی هستیم و پیش بینی می شود 
پروازهای مستقیم افزایش یابد. در این 
راستا مذاکراتی برای عقد قراردادهایی 
جهت انجــام روزی دو پرواز که یکی 
به تهران و دیگری به مشهد خواهد بود، 
در حال انجام است. البته قبل از این نیز 
مسافرانی از عربستان داشتیم اما پرواز 

مستقیم وجود نداشت و آن ها از مقصد 
دیگری به ایران ســفر می کردند که به 
تبع تعداد اندکی را شامل می شد. تقریبا 
ماهی ۵۰ تا ۸۰ نفر از عربســتان به ایران 

سفر می کردند. 
اما اکنون با برقراری پرواز مستقیم، 
پیش بینی ما آن اســت که روزانه حدود 
۴۰۰ گردشگر از عربستان به ایران سفر 
کند که در ماه حدود ۱۲ هزار نفر خواهند 
شد. به گفته رییس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایــران، باوجود تمایــل دوطرف برار 
برقراری پروازهای مستقیم، اما روال کار 
باید طی شود و این روال حدود یک ماه 
طول خواهد کشید. در این میان می توان 
امید داشــت که از خردادماه پروازهای 
مستقیم عربســتان و ایران برقرار شود. 
البته مشکل مجوز ایرلاین های خاص 

که می توانند به عربســتان بروند نیز به 
زودی رفــع خواهد شــد. در این میان 
ایران ایــر به دلیل در پیش بودن حج از 
لیست خارج شده و چند ایرلاین دیگر 
در لیست قرار گرفته اند که بعد از تایید، 
قرارداد بسته خواهد شد. رفیعی یادآور 
شــد: مقصد بیشتر گردشــگران که از 
عربستان به ایران می آیند، مشهد است. 
البته تاکنون بیشتر روابط به گونه ای بود 
که گردشگر به عربستان می فرستادیم و 
در جذب گردشگر از این کشور موفق 
نبودیــم اما از این پــس قطعا راه ورود 
گردشگران عربســتان به ایران هموار 
خواهد شــد و از آنجــا که تهران نیز به 
مقاصد آن ها افزوده شده، تمایل آن ها به 
سایر حوزه های گردشگری ایران علاوه 
بر گردشگری زیارتی را نشان می دهد. 
گردشگری زیارتی و سیاحتی بین ایران 

و عربســتان برقرار می شود و این دفاتر 
خدمات مســافرتی هستند که باید در 
جذب این گردشــگران تلاش لازم را 
داشته باشــند. او اذعان داشت: صفر تا 
صد برنامه ی  سفر گردشگران عربستان 
به ایران توسط دفاتر خدمات مسافرتی 

تنظیم خواهد شد. 
سعی داریم تا راهکار و برنامه ریزی 
صحیح درایــن خصوص ارائه دهیم و 
تجربه ای که در حوزه جذب گردشگران 
عراقی داشــتیم را نداشته باشیم. به نظر 
می رســد که گردشــگران عراقی رها 
شــده اند و مدیریتی صحیحی وجود 
ندارد و نتوانستیم موفق عمل کنیم. حتا 
ممکن اســت آن ها نیز از سفر به ایران 
ناراضی باشند. ســعی داریم درحوزه 
گردشگری عربستان با مدیریت درست 
وارد شویم. همچنین ویزای توریستی 
و فرودگاهی برای گردشگران عربستان 
صــادر خواهد شــد. رییــس انجمن 
صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران خاطرنشــان کرد: 
در نشســتی که با حضور فعالان حوزه 
گردشگری و دفاتر خدمات مسافرتی و 
البته وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی برگزار خواهد شد، تایید 
آغاز روند ورود گردشــگر از عربستان 
را خواهیــم گرفت و در این خصوص 

نظرات اعلام خواهد شد.

بقایای معبد غرق شده کشف شد

برقراری پرواز مستقیم از عربستان به ایران تا ماه آینده

کشف گرمابه ۵۰۰ ساله

دوشنبه 28 فروردین 1402، 26 رمضان 1444 ،17 آپریل2023، شماره 4190، صفحه

گروه گردشــگری - یکی از 
پروژه های بزرگ حوزه گردشگری 
راه انــدازی میزهــای تخصصــی 
گردشــگری اســت که براســاس 
گفته های مســئولان در قالب ۴۹ میز 
تخصصی در زیرمجموعه ۱۳ کمیته 
ملی قرار اســت حوزه گردشــگری 
را به صــورت تخصصی پیش برده، 
توسعه دهد و موانع و مشکلات پیش 

روی آن را رفع کند. 
فاطمــی )مدیرکل  مصطفــی 
معاونــت  داخلــی  گردشــگری 
گردشــگری( با اشاره به آنکه بیشتر 
میزهای تخصصی حوزه گردشگری 
راه افتاده انــد، در خصوص عملیاتی 
شــدن برنامه هــای ایــن میزهای 
تخصصــی در ســال ۱۴۰۲ گفت: 
امیدوار هســتیم گردشگری ادبی در 
ســال ۱۴۰۲ بتواند رویکرد جدیدی 
داشته باشــد. محورهای این حوزه 
در حال تعریف اســت و در برخی از 
شهرها تعریف شده و نیاز است برای 
بهســازی این محورها در شهرهای 
مدنظــر اقداماتی صــورت گیرد. به 
زودی در شــیراز نشستی در حوزه 
گردشــگری ادبی خواهیم داشت و 
احصاء المان هــای ادبی را در برنامه 
کاری ۱۴۰۲ در نظر گرفته ایم. احیای 
نوابق و المان هــای ادبی را خواهیم 
داشــت. انجمن آثار و مفاخر ملی در 

حال احیا است. 
او ادامــه داد: همچنین در حوزه 
گردشــگری معدن و ژئوتوریست 
چند برنامه خواهیم داشت چنانکه به 
زودی در زنجان نشست گردشگری 
معدن برگزار می شود. در سال ۱۴۰۲ 
تعــداد معادنی که به عنــوان معدن 
گردشــگری مجوز دریافت خواهند 
کــرد چراکــه درحال حاضــر تنها 
یک معدن مجــوز فعالیت در حوزه 
گردشگری معدن را دارد اما به زودی 
۷ معــدن دیگر مجوز فعالیت در این 

حوزه را دریافت خواهند کرد. 
فاطمــی همچنین با اشــاره به 

فعالیت هــای میــز طبیعت گــردی 
گفت: محورهــای فعالیت در حوزه 
طبیعت گــردی در ایــن میز در حال 
احصاء اســت. همچنیــن آیین نامه 
پارک هــای طبیعت گردی امســال 
منتشر خواهد شد. مباحث مرتبط با 
قرق گاه ها و حیات وحش نیز گسترش 
خواهد یافت. اکنون حدود ۴ قرقگاه 
در حوزه گردشــگری فعال است و 
قصد داریم تعــداد آن ها را افزایش 
دهیم. البته خانه هــای طبیعت گری 
نیز به زودی فعال خواهند شد. مراکز 
تفریحی و نحوه آشنایی با حیوانات 
نیز از دیگر برنامه های میز گردشگری 
حیات وحش است. او درخصوص 
فعالیت های میز گردشــگری عشایر 
نیــز گفت: بــه زودی نشســتی در 
این خصــوص در شــیراز خواهیم 
داشــت. ضمن آنکــه اولین محور 
گردشگری عشــایر سال گذشته در 
نمایشگاه گردشگری رونمایی شد و 
محورهای دیگر نیز در حال تعریف 
است. تورهای داخلی فروش رفته و 
در حال برگزاری است و درصدد آن 
هستیم که بتوانیم در سال ۱۴۰۲ تور 
تخصصی گردشــگری عشایر برای 

گردشگران خارجی برگزار کنیم. 
به گفته مدیرکل گردشــگری 
داخلــی معاونــت گردشــگری در 
حوزه گردشــگری کشــاورزی نیز 
تعداد مجوزها در ســال گذشــته از 
صد مجوز بیشــتر شد. همچنین نیاز 
اســت تا تامل بیشتری درخصوص 
توســعه کمی داشــته باشــیم و به 
توســعه کیفی بیشــتر توجــه کنیم 
چراکه مزارع کشاورزی و همچنین 
واحدهای بومگــردی باید تبدیل به 
مقاصد گردشــگری شوند. بیشترین 
تعداد مجوز در حوزه گردشــگری 
کشاورزی را استان گلستان، همدان، 
قزوین، سمنان، مرکزی، خوزستان و 

لرستان دارند. 
فاطمــی همچنین درخصوص 
گردشــگری  میــز  فعالیت هــای 

خــوراک، گفــت: قبــل از نوروز 
برنامه های ســال ۱۴۰۲ معرفی شد. 
تیم ملی گردشگری خوراک تشکیل 
و سرمربی آن انتخاب و برای حضور 
در رویدادهــای بین المللــی آماده 
شد. بســیاری از کشورها بخصوص 
کشــورهای اروپایی برای شــرکت 
در رویدادها و مســابقات آشــپزی، 
تیم های ملــی دارند ایــن درحالی 
اســت که عموما از ایران به صورت 
فردی شــرکت می کردند اما اکنون 
تیم ملی گردشــگری خوراک داریم. 
همچنین خانه هــای خلاق خوراک 
بــرای پرداختن به آیین های پخت و 
خوردن غــذای ایرانی در نظر گرفته 
شــده اند. او در پاســخ به این سئوال 
که این روزها اخبار از دورخیز ایتالیا 
برای ثبت جهانی ســبک آشــپزی 
ایتالیایی در فهرســت میراث جهانی 
حکایت دارند، آیا ایران نیز برنامه ای 
برای ثبت جهانی ســبک آشــپزی 
ایرانی یــا آیین های پخت و پز دارد، 
گفت: ما نیز باید در این حوزه ورود 
کنیم. البته پروژه ثبت خوراک ها را با 
همکاری دفتر ثبت آثار آغاز کرده ایم 
و تعــدادی از خوراک های ایرانی که 
قابلیت ثبت جهانی دارند را ابتدا باید 
در فهرست ملی ثبت و سپس درصدد 
جهانی ثبت کنیم. نباید فراموش کرد 
که ســبک آشــپزی ایرانی به عنوان 
میراث ناملموس بایــد در معاونت 
میراث ثبت شود اما از آنجا که تعداد 
پرونده های ثبت میراث ناملموس ما 
بســیار زیاد است حداقل طی یک یا 
دو سال آینده نمی توانیم این پرونده 
را معرفــی کنیــم. اما قطعــا یکی از 
پروژه هایی اســت که قصد داریم در 

اولویت ثبت قرارش دهیم. 
مدیــرکل گردشــگری داخلی 
معاونــت گردشــگری با اشــاره به 
فعالیت هــای خوبی کــه در حوزه 
گردشــگری مقاومت انجام شــده، 
گفت: اواخر ســال گذشته نشست 
بوشــهر را داشــتیم که بخشــی از 

محورهای گردشــگری مقاومت را 
معرفی کرد. این نشســت در ســایر 
شــهرها نیــز برگزار خواهد شــد 

چراکه گردشــگری مقاومت صرفا 
مربوط به انقلاب اســلامی و جنگ 
تحمیلی نیســت بلکه در طول تاریخ 

ایران، افراد شــجاع متعددی بودند 
که رشــادت های زیادی داشتند و در 
مقابل هجوم بیگانگان به پا خواستند 

و قهرمانــان ملی ما از ســتارخان و 
باقرخان گرفته تا رییســعلی دلواری 

و… را شامل می شوند. 
برگــزاری  از  همچنیــن  او 
تورهای گردشگری معنوی در سال 
جــاری خبر داد و گفــت: در حوزه 
گردشــگری محرم برنامه هایی برای 
تورهای خارجــی داریم تا همچون 
ســال های گذشــته شــاهد توسعه 
گردشگری معنوی باشیم. در حوزه 
گردشــگری مذهبــی و زیارت نیز 
کشور غنی هســتیم و شورای عالی 
زیارت نیز تشکیل شده و برنامه های 
تورهای زیارتی برگزار می شود. میز 
گردشــگری ادیان نیز در سال ۱۴۰۲ 
راه اندازی می شود. فاطمی با اشاره به 
فعالیت میز گردشگری آبی نیز گفت: 
در حوزه فعالیت کروز و شناورهای 
آبــی کماکان در حال تســهیل امور 
هســتیم. محور گردشگری دریایی 
معرفی شــده و تعداد شــناورهای 
بزرگــی که وارد کشــور قابل توجه 
است. مسائل سوخت را حل کردیم 
و توسعه مراکز گردشگری ساحلی و 
تفریحی را خواهیم داشت و نخستین 
مارینا در اســتان هرمــزگان فعالیت 

خود را آغاز خواهد کرد. 
او در پاســخ بــه ایــن مهم که 
آیا شــاهد آغاز فعالیــت کوروز در 
ایران خواهیم بــود؟ آیا این ظرفیت 
در ایران وجــود دارد یا خیر، گفت: 
درحــال حاضر شــناور بــزرگ در 
ایــران داریم که قابلیــت جابجایی 
۳۸۰۰ مســافر را دارد امــا مباحثی 
درخصــوص پهلوگیری و خطی که 
توجیه اقتصادی داشته باشد، مطرح 
است. یکی از این مباحث راه اندازی 
مســیر گردشــگری آبی بین ایران و 
عمان است. تنها بحث تعامل بین دو 
کشور و دولت ها نیست بلکه توجیه 
اقتصــادی پروژه اهمیت دارد. در هر 
حرکــت کروز نیاز اســت تا ۳۸۰۰ 
مسافر در بندر بوشهر حضور داشته 
باشند که رســیدن به این آمار یعنی 

حداقــل ۲۰ پرواز کــه قطعا در یک 
روز امکان پذیر نیســت ضمن آنکه 
پرواز نمی تواند خالی بازگردد. تمام 
این مســائل موضوعاتی هستند که 
باید بررسی و رفع شوند. محورهای 
دریایی داخلی را نیز در نظر گرفتیم و 
در جزیره هنگام مسیر جدید در نظر 
گرفتیم و قرار شد دو جزیره دیگر به 
این محور افزوده شود که شاید یکی 

از آن ها ابوموسی باشد. 
مدیــرکل گردشــگری داخلی 
معاونــت گردشــگری همچنیــن 
از ورود کافــه هنرهــا و خانه های 
گردشــگری هنــری بــه حــوزه 
گردشــگری هنری خبر داد و گفت: 
تاکنــون هیچیــک از ایــن واحدها 
فعالیــت ندارنــد و کار خاصی در 
این خصوص انجام نشده. در حوزه 
گردشگری فراجهان )متاورس( نیز 
تولید محتوا انجام داده ایم و نیاز است 
تا کســب و کارهای گردشگری در 
بستر الکترونیک سامان داده شود که 
تاکنون کاری انجام نشــده.  او ادامه 
داد: در حــوزه گردشــگری نجوم 
نیز بحــث ثبت پارک های آســمان 
تاریک و مراکز گردشــگری فضایی 
و نجوم را داریم. ۵ نقطه در کشــور 
انتخاب شــده کــه قابلیت پرداختن 
بــه این حــوزه را دارنــد. همچنین 
تورهای گردشگری کودک در سال 
جاری رونــق دیگــری می گیرد و 
مجوز تردد کمپر کاروان ها به عنوان 
خودرو گردشگری خانواده در دست 
اقدام اســت. در حوزه گردشــگری 
دســترس پذیر نیز شهر شیراز و ماکو 
کاندید برای شــهرهای پذیرای کم 
توان ها خواهند بود. مناسب ســازی 
مراکز گردشگری صورت می گیرد و 
در آیین نامه ســاخت و بهره برداری 
مراکز گردشــگری، مناسب ســازی 
نیز در حوزه زیرســاخت ها در کنار 
آب و برق و گاز و… قرار می گیرد. 
صدور کارت راهنمایان گردشگری 

ویژه معلولان را نیز در نظر داریم.

فاطمی : جزیره ابوموسی به محورهای گردشگری دریایی افزوده می شود 

از رویکرد جدید گردشگری 
ادبی تا توجیه اقتصادی برای 

فعالیت کروز
مدیرکل گردشگری داخلی معاونت گردشگری از آخرین فعالیت ها و پروژه های اجرایی میزهای تخصصی 

گردشگری خبر داد و از رویکردهای جدید گردشگری ادبی در سال ۱۴۰۲ و توجیه اقتصادی که باید برای فعالیت 
کروز در حوزه گردشگری دریایی تعریف شود، سخن گفت.

در حوزه فعالیت کروز و شــناورهای آبی کماکان در حال تســهیل امور هســتیم. محور 
گردشــگری دریایی معرفی شده و تعداد شــناورهای بزرگی که وارد کشور قابل توجه 
اســت. مسائل ســوخت را حل کردیم و توسعه مراکز گردشگری ســاحلی و تفریحی را 
خواهیم داشــت و نخستین مارینا در اســتان هرمزگان فعالیت خود را آغاز خواهد کرد. 
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